绥宁县环境卫生管理所2022年度部门整体支出绩效自评报告
为进一步规范和加强预算资金管理，提高财政资金使用绩效，根据县财政局《关于开展2022年度财政支出绩效自评工作的通知》（绥财绩〔2023〕1号）相关要求，我部门对部门整体支出情况实施了绩效自评，现将自评情况报告如下：
一、部门基本情况
（一）部门职能职责
 负责生活垃圾处理、运输，新建、改建、扩建、迁移、拆除、关闭环境卫生设施或改变其使用性质，生活垃圾经营性清扫、收集、运输和处理服务等环境卫生工作，负责生活垃圾的准运管理。
负责组织、协调重大节日、重大活动期间的市容环境卫生保障工作。
1、认真贯彻执行国家、省、市有关市容环境卫生管理法规和产业政策，积极组织卫生宣传工作； 2、负责环境卫生行业企业的资质审查、监督、管理和业务指导； 3、负责指导和协调街道居民生活垃圾袋装化及小街小巷清扫保洁工作等； 4、负责城区主次干道和清扫保洁、降尘、垃圾清运及果壳箱的清掏保洁工作； 5、负责城区公厕、垃圾中转站的规划建设和管理； 6、负责城区生产、生活垃圾的中转运输以及无害化处理； 7、依据《城市市容市貌卫生管理条条例》，对违反市容环卫法规的行为进行处罚； 8、依据有偿服务收费管理办法，负责城区机关企事业单位、临街门面、居民区生活垃圾处理费的收取； 9、完成县委、县政府和主管部门交办的其他工作。

（二）机构设置情况
2022年末，设有6个清扫保洁组、环卫收费组、机械化作业队、环卫监察队、中转站、清理果皮箱队
所属事业单位分别是：没有。
（三）人员编制情况
2022年末，我部门共有编制15人，年末实有在职人员32人,退休人员16人。
二、一般公共预算支出情况
（一）基本支出情况
2022年基本支出共计1152.86万元，其中人员经费460.14万元，公用经费692.72万元。
1.人员经费460.14万元。主要用于在职人员工资津补贴、奖金、离休费、社保缴费、住房公积金缴费、老干医疗费、抚恤金等。人员经费支出严格按照相关政策和标准列支。
2.公用经费692.72万元。主要用于为保障基本运行而发生的办公费、印刷费、邮电费、水费、电费、物业管理费、取暖费、维修费、差旅费等。公用经费支出严格执行部门预算，厉行节约，控制运行成本。
（二）项目支出情况
2022年项目支出共计1265.13万元，其中业务工作经费0万元，运行维护经费0万元，专项资金1265.13万元。
1.业务工作经费0万元。
2.运行维护经费0万元。
3.专项资金1265.13万元。其中垃圾场运行维护费专项资金148.54万元，主要用于垃圾场日常用人员劳务费、办公费、维修费、车辆油料费、除臭灭蝇费、基础设施建设及维护开支方面；渗滤专项资金569.68万元，主要用于垃圾场垃圾渗滤液处理（雅迪公司）专项开支等方面；果皮箱购置维护费专项资金49.45万元，主要用于城区街道摆放果皮箱等方面;大公坪中转站工程专项资金146.5万元，主要用于建设大公坪垃圾中转站各项费用;垃圾场专项整治整改专项资金350.96万元，主要用于垃圾场整治改造购置车辆、基础设施建设、购置配套设备等各项开支。
三、政府性基金预算支出情况
2022年度无政府性基金预算支出。
4、 国有资本经营预算支出情况
2022年度无国有资本经营预算支出。
5、 社会保险基金预算支出情况
2022年度无社会保险基金预算支出。
六、部门整体支出绩效情况
2022年，在县委、县政府的领导下，坚持依法行政、执法为民，稳中求进，改革创新，积极作为，突出抓改革强监管促发展，各方面工作稳步推进。根据部门整体支出绩效自评评分（详见附件），得分88分，部门整体支出绩效为“良”。主要绩效如下：
(一)成绩一。完成全县街道清扫保洁人工普扫县城保洁面积82.3万㎡，分片区、路段、；负责垃圾收集人工收集面积68万㎡，居民区、单位各院落、大街小巷，负责生活垃圾未压缩清运日产月清，日运输150吨，负责生活垃圾清运至中转站压缩97车/日，85吨/日，负责机扫运输垃圾处理清扫主要干道62万㎡/日、县景观区域清扫及管理8.54万㎡。
（二）成绩二。完成非税收入140万元/年，负责县居民上门收集生活垃圾代运费35000人，60元/户/年。
（三）成绩三。1、垃圾收集压缩后转运4.2万吨/年，主次街道洒水降尘5.2万吨水/年，大型垃圾箱清运8.3万吨/年，道路机械化清扫率70%。、配备大型垃圾转运车，压缩车定时清运、有害气体的排放率≧85%，配备中、小型垃圾清运车，实行运行管理台帐、强化安全教育培训30人次。
（四）成绩四。查处乱倒、乱堆垃圾126起，查处损坏街道垃圾等环卫设施21起，市民投诉处理率95%，配合“门前三包”落实率90%；果皮箱内外，用水及洗涤剂进行清洗320次/年，果皮箱定期检查，发现损坏上报维修率100%，责任范围内的卫生死角、泥污清理296次/年。
效益体现如下：
（一）经济效益
围绕全县工作大局，忠实履行职能，以最高质量服务绥宁，助力县城经济发展，丰富社会精神文明生活。
（二）社会效益
 社会公众或服务对象满意度。通过开展各项工作，满足人民群众日益增长的精神文化需要，社会公众的满意度得到了提高。
七、存在的问题及原因分析
（一）问题一。预算执行：预算控制率有待降低，除政策性因素以外，由于部分临时紧急或突发的工作任务导致年中追加预算，难以满足于单位运转，各项工作开展困难。
（二）问题二。资产核算：1、小额固定资产核算的确认条件出现不完整，导致固定资产划分不准确。2、部分项目资金未及时到位，但项目必须实施，所以资金出现相互挤占现象。
（三）问题三。内部管理 ：内部管理不尽规范，各项管理制度落实情况不够好。
（四）问题四。经费保障 ：一是所配合县局开展工作日常公用支出经费和项目经费不足，需要从其他资金弥补。二是在各方面能力不足、压力不小，省市县对建设达标要求越来越高，而在基础设施建方面的资金出现不足。
八、下一步改进措施
1、确保专项经费足额到位。对年初人大通过的和中途追加的财政预算要认真落实，不留缺口，不虚列支出。对上级部门下拨的年度专项经费，要全部拨付到位。保证年度支出预算的完成。
2、完善固定资产核算确认条件。规范资金管理行为，加大监管检查力度。一是规范专项资金的分配，必须按照“公平、公正、公开”的原则来分配，不断完善“因素法”。按时完成年度所有专项的拨付。二是加强对专项资金申报、使用过程的监督检查。每年进行一次年度专项资金定期督查和多次不定期抽查，采取重点检查、分片检查、抽样检查的形式开展。严把每个关节，使每一笔资金落到实处、落到点上严格督促对核定的行政经费实行专款专用，严禁日常公用定额与项目经费相互挤占。
3、 认真解决机关内部管理中的规范化问题，建立和完善相关的各项内部管理制度。
4、加强预算管理，规范财务管理行为。合理安排经费，优化支出结构。

附件：1.部门整体支出绩效评价基础数据表
2.部门整体支出绩效自评表

附件1
部门整体支出绩效评价基础数据表
	财政供养人员情况
	编制数
	2022年实际在职人数
	控制率

	15
	32
	213%

	经费控制情况
	2021年决算数
	2022年预算数
	2022年决算数

	三公经费
	147.12
	0.11
	0.11

	   1、公务用车购置和维护经费
	147.12

	       其中：公车购置

	             公车运行维护
	147.12

	   2、出国经费

	   3、公务接待
	0
	0.11
	0.11

	项目支出：
	808.54

	1265.13

	    1、业务工作专项

	    2、运行维护专项
	808.54

	1265.13

	3、上级专项资金

	4、其他

	公用经费
	640.2
	32.28
	724.88

	    其中：办公经费
	2.42
	3
	11.04

	          水费、电费、差旅费
	4.7
	4.2
	15.12

	          会议费、培训费
	1.06
	1.8
	0.96

	其他
	632.02
	23.28
	697.76

	政府采购金额
	204.75
	0
	330.16

	部门整体支出预算调整

	楼堂管所控制情况（2020年完工项目）
	批复规模
（㎡）
	实际规模（㎡）
	规模控制率
	预算投资（万元）
	实际投资（万元）
	投资概算控制率

	　—
	　—
	　—
	　—
	　—
	　—

	厉行节约保障措施
	1、 加强领导，确保节约落到实处
2、  完善机制，确保节约措施的落实

说明：“控制率”等于实际在职人数/编制人数*100%；“项目支出”需要填报除基本支出
以外的所有项目情况。

附件2
2022年度部门整体支出绩效自评表

	单位名称
	绥宁县环境卫生管理所

	年度预算申请（万元）

	年初预算数
	全年预算数(A)
	全年执行数(B)
	分值
	执行率(B/A)
	得分

	年度资金总额
	296.58
	2450.1
	2450.1
	10
	100%

	按收入性质分：2417.94
	按支出性质分：2450.14

	其中：一般公共预算：2417.94
	其中：基本支出：1185.01

	政府性基金拨款：
	项目支出：1265.13

	纳入专户管理的非税收入拨款：

	其他资金：32.16

	年度总体目标
	年初目标设定
	全年实际完成情况

	1. 保障单位在职人员工资福利和退休人员工资生活费。
2. 保障单位日常工作正常开展。
3. 负责生活垃圾处理、运输，新建、改建、扩建、迁移、拆除、关闭环境卫生设施或改变其使用性质，生活垃圾经营性清扫、收集、运输和处理服务等环境卫生工作，负责生活垃圾的准运管理工作。
	1.100%完成了单位在职人员工资福利和退休人员工资生活费。
2.100%保障了单位日常工作正常开展。
3.99%完成全县街道清扫保洁人工普扫县城保洁面积82.3万㎡，分片区、路段、；负责垃圾收集人工收集面积68万㎡，居民区、单位各院落、大街小巷，负责生活垃圾未压缩清运日产月清，日运输150吨，负责生活垃圾清运至中转站压缩97车/日，85吨/日，负责机扫运输垃圾处理清扫主要干道62万㎡/日、县景观区域清扫及管理8.54万㎡。

	绩效
指标（90分）
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度
指标值
	实际完成值
	分值
	得分
	偏差原因
分析及
改进措施

	产出指标（50分）
	数量   指标

	街道清扫机械化率
	≥69.5%
	70%
	6
	5

	完成非税收入资金
	≥140万
	145
	6
	6

	垃圾清运量
	≥4.2万吨
	4.32
	6
	6

	质量   指标
	环卫监察宣传到位率
	≥90%
	91%
	6
	6

	经费使用准确率
	≥100%
	100%
	6
	6

	垃圾乱丢、乱倒果皮箱整治到位率
	≥100%
	90%
	6
	4

	时效指标
	安全宣传及时率
	≥100%
	100%
	4
	4

	环卫监察整治完成及时率
	≥100%
	90%
	4
	2

	[bookmark: _GoBack]

	成本指标
	预算成本控制情况
	≤296.58万
	2450.1
	6
	1

	效益指标（30分）

	经济效益指标
	改善城区环境，提高人居环境幸福感，带动本地经济发展。
	有效提高
	有效提高
	6
	6

	社会效益指标
	提高城市卫生环境管理水平，提升城市品味。

	有效提高
	有效提高
	6
	6

	提高社会化服务水平
	有效提高
	有效提高
	6
	6

	生态效益指标
	城市环境污染水平

	降低
	降低
	6
	6

	可持续影响指标

	提升城市品味，营造良好的生产生活环境，有利于社会可持续发展。

	有效提高
	有效提高
	6
	6

	满意度指标（10分）
	服务对象满意度指标
	受益对象满意度
	≥90%
	94%
	10
	8

	总分
	100
	88

说明：1.分值设定100分，其中预算执行率10分、产出指标50分、效益指标30分、满意度指标10分。除预算执行率外的指标应根据权重自行合理设定分值。
       2.综合评价等级分为优秀（大于90分）、良好（80-90分）、较差（60-80分）、 差（小于60分）。
       3.三级绩效指标按需自行增减行。个别不涉及的二级指标可删除不要。